CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

—————–
TPHCM, ngày 25 tháng 03 năm 2025

ĐƠN KIẾN NGHỊ
(V/v: Kiến nghị quy định về kiểm tra chất lượng đèn LED thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ

Khoa Học và Công Nghệ)
Kính gửi: Bộ Trưởng Bộ Khoa Học và Công Nghệ: NGUYỄN MẠNH HÙNG
Tên Doanh Nghiệp: Công ty TNHH Công Nghệ Long Khang
Địa chỉ: 24, Đường 68, Phường Thạnh Mỹ Lợi, TP Thủ Đức, TPHCM
Công ty chúng tôi xin trình bày lý do cụ thể vì sao làm đơn này:
Quyết định số 367/QĐ-BKHCN ban hành ngày 12/3/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ có
nội dung không thống nhất, không đồng bộ với Thông tư 08/2019/TT-BKHCN (ngày
25/9/2019) về tên hàng hóa, loại đèn Led bắt buộc kiểm tra chất lượng gây khó khăn cho
doanh nghiệp trong việc thông quan hàng hóa nhập khẩu thuộc quản lý của Bộ Khoa học và
Công nghệ.
Quy định Thông tư Số: 06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020 về việc nhập khẩu đèn led
nằm trong quy định của QCVN19 số lượng ít có quy định không rõ ràng, cụ thể bao nhiêu là
ít, trị giá bao nhiêu là ít nên không thể áp dụng quy định này để thông quan các lô hàng số
lượng ít và trị giá ít đã gây nhiều thiệt hại cho doanh nghiệp.
Quy định tại Nghị định 74/2018/NĐ-CP và Nghị định 13/2022/NĐ-CP về Sản phẩm, hàng
hóa nhóm 2 được miễn kiểm tra chất lượng khi nhập khẩu thuộc quản lý của Bộ Khoa Học và
Công Nghệ đang có nhiều bất cập.
Công ty đã nhiều lần kiến nghị từ tháng 3/2024 đến nay tuy nhiên đến nay Bộ Khoa học và
Công nghệ vẫn chưa ban hành văn bản điều chỉnh gây nhiều khó khăn cho doanh nghiệp.
Doanh nghiệp nhận thấy, quy định về kiểm tra chất lượng đèn LED của Bộ Khoa học và
Công nghệ gây ra nhiều hậu quả nghiêm trọng đối với thực tiễn hiện nay. Doanh nghiệp kính
đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét và đưa ra những thay đổi để khắc phục trình trạng
đó.
1./ Điều chỉnh nội dung Quyết định 367/QĐ-BKHCN ngày 12/3/2024 cho phù hợp với
Thông tư 08/2019/TT-BKHCN (ngày 25/9/2019). Như Bộ Khoa học và Công nghệ đề cập
trong công văn 993/TĐC-HCHQ ngày 26/3/2024 Quyết định số 367/QĐ-BKHCN chỉ điều
chỉnh cho phù hợp QCVN19:2019/BKHCN không phát sinh loại đèn, mã HS nào khác vào
danh mục hàng hóa nhóm 2. Vì vậy việc đưa mã HS 9405.11.99 vào 367/QĐ-BKHCN là
không phù hợp với QCVN19:2019/BKHCN. Vì mã HS 9405.11.99 không phải là ĐÈN RỌI
mà là Đèn chùm, đèn điện trần, đèn điện tường loại khác. Đề nghị Bộ Khoa học và Công
nghệ kiểm tra với Bộ Tài Chính và bỏ mã HS 9405.11.99 ra khỏi danh mục sản phẩm hàng
hóa nhóm 2 trong Phụ lục đính kèm Quyết định số 367/QĐ-BKHCN đúng theo quy định của
QCVN 19:2019/BKHCN.
2./ Điều chỉnh Thông tư 08/2019/TT-BKHCN (ngày 25/9/2019) với mã HS phù hợp với
thông tư 31/2022/TT-BTC ngày 06/08/2022 của Bộ Tài Chính. Bộ Khoa học và Công nghệ
ban hành các Quyết Định 2711 và 367 là do Bộ Tài Chính thay đổi mã HS từ Thông tư
65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017 sang thông tư 31/2022/TT-BTC ngày 06/08/2022. Tuy
nhiên công ty nhận thấy việc quy đổi mã HS của Bộ Khoa học và Công nghệ trong Quyết
Định 2711 và 367 đều có điểm không chính xác mã HS. Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ

kiểm tra với Bộ Tài Chính để việc quy đổi mã HS được chính xác tránh tình trạng mâu thuẫn
và mở rộng phạm vi điều chỉnh của Thông tư 08/2019/TT-BKHCN trong khi chưa được xây
dựng và ban hành đúng quy trình. Nếu Bộ KH&CN muốn mở rộng phạm vi áp dụng QCVN
19, bắt buộc phải sửa đổi Thông tư 08/2019/TT-BKHCN bằng một Thông tư mới sau khi
thực hiện đầy đủ các trình tự ban hành thông tư theo quy định.
3/ Theo quy định tại Khoản 2, Điều 156 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật thì
“2. Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật có quy định khác nhau về cùng một
vấn đề thì áp dụng văn bản có hiệu lực pháp lý cao hơn”. Nội dung của Quyết định
367/QĐ-BKHCN (ngày 12/3/2024) có quy định khác với thông tư 08/2019/TT-BKHCN
(ngày 25/9/2019) về các loại đèn cần phải kiểm tra hợp chuẩn hợp quy. Trong trường hợp này
thì Thông tư có giá trị pháp lý cao hơn Quyết định. Như vậy việc Bộ Khoa học và Công nghệ
ban hành Quyết định 367/QĐ-BKHCN có nội dung không đúng với thông tư
08/2019/TT-BKHCN (ngày 25/9/2019) là không đúng Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật. Trường hợp việc ban hành Quyết định 367/QĐ-BKHCN không đúng quy định gây thiệt
hại cho doanh nghiệp thì xử lý như thế nào. Việc Hải quan áp dụng Quyết định
367/QĐ-BKHCN ngày 12/3/2024 có nội dung không phù hợp với Thông tư
08/2019/TT-BKHCN (ngày 25/9/2019) làm chậm quá trình thông quan, làm phát sinh quá
nhiều phí lưu kho cho doanh nghiệp thì doanh nghiệp cần gửi công văn đến cơ quan nào để
được xử lý.
4/ Theo quy định hiện nay, tất cả các lô hàng khi nhập khẩu kể cả các các mặt hàng đã làm
kiểm tra chất lượng và hợp chuẩn hợp quy, đã có giấy chứng nhận hợp chuẩn hợp quy trước
đây vẫn bị bắt buộc đăng ký kiểm tra chất lượng trên 1 cửa quốc gia mất 2 ngày hoặc đăng ký
hồ sơ giấy + đăng ký trên dịch vụ công HCM mất 5 ngày. Chứng từ Hải quan nhập khẩu nếu
không có hồ sơ tiếp nhận của Chi Cục Tiêu Chuẩn Đo Lường Chất lượng tiếp nhận thì sẽ
không được thông quan. Điều này làm phát sinh rất nhiều chi phí lưu kho và thời gian thông
quan kéo dài gây khó khăn cho doanh nghiệp. Đề nghị Bộ Khoa Học và Công Nghệ có các
phương pháp cải cách thủ tục hành chính và văn bản pháp luật hiện hành nhằm giảm thiểu chi
phí và thời gian thông quan cho doanh nghiệp. Nếu các lô hàng nhập đã có giấy chứng nhận
hợp chuẩn hợp quy còn hiệu lực chỉ cần nộp trên hệ thống Hải quan thì được giải quyết thông
quan thì sẽ tiết kiệm được rất nhiều thời gian và chi phí của lô hàng nhập khẩu.
5/ Việc nhập khẩu đèn led nằm trong quy định của QCVN19 số lượng ít có quy định trong
điều 8 Thông tư Số: 06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020. Nhưng không nêu cụ thể số
lượng bao nhiêu được gọi là ít, hoặc trị giá bao nhiêu là ít. Vì vậy Hải quan vẫn yêu cầu
doanh nghiệp kiểm tra chất lượng theo QCVN 19 và Quyết định 367/QĐ-BKHCN cho tất cả
lô hàng có số lượng ít, trị giá ít. Việc này làm phát sinh chi phí lưu kho cho doanh nghiệp
trong thời gian đợi tiếp nhận của Chi Cục Đo lường Chất Lượng HCM. Thông thường 24h
tương đương 2 ngày theo lịch thì mới được tiếp nhận hồ sơ. Doanh nghiệp đề xuất điều chỉnh
nêu rõ số lượng bao nhiêu là ít, trị giá bao nhiêu là ít vào mục 1 Điều 8 Thông tư Số:
06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020. Ví dụ 5 cái hoặc 10 cái là ít hoặc trị giá dưới 2000
USD là ít. Quy định hiện hành không rõ ràng yêu cầu doanh nghiệp phải làm việc với các đơn
vị thử nghiệm như Quatest 3, Quatest 1,… để xác nhận số lượng ít không đủ để lấy mẫu ở
quy định này vô cùng bất cập và phát sinh chi phí không cần thiết cho doanh nghiệp.
6/ Quy định tại Nghị định 74/2018/NĐ-CP và Nghị định 13/2022/NĐ-CP về Sản phẩm, hàng
hóa nhóm 2 được miễn kiểm tra chất lượng khi nhập khẩu thuộc quản lý của Bộ Khoa Học và
Công Nghệ đang có nhiều bất cập. Doanh Nghiệp nhập khẩu hàng phi mậu dịch với loại hình
Phi mậu dịch cho các mặt hàng đèn LED thuộc quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ theo
khoản 2 Điều 1 Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2022 quy đinh: “Sản
phẩm, hàng hóa nhóm 2 được miễn kiểm tra chất lượng khi nhập khẩu: p) Các loại hàng hóa
khác không nhằm mục đích kinh doanh (loại hình phi mậu dịch) theo quyết định của Bộ

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=180583
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=180583
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=180583

trưởng bộ quản lý ngành, lĩnh vực.”. Tuy nhiên hiện Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ
chưa ban hành quyết định về sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 được miễn kiểm tra chất lượng khi
nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ và chưa có văn bản
hướng dẫn cách thức để doanh nghiệp nộp hồ sơ xin miễn kiểm tra chất lượng cho hàng hóa
nhập khẩu theo loại hình phi mậu dịch. Vì vậy công ty gặp khó khăn khi nhập khẩu hàng mẫu
theo loại hình phi mậu dịch. Doanh Nghiệp nhập khẩu hàng mẫu các mặt hàng đèn LED free
of charge để trình mẫu và giới thiệu cho khách hàng, hàng không thanh toán cho nhà cung
cấp, nhà cung cấp tặng kèm gửi chung với lô hàng nhập kinh doanh. Công ty chúng tôi khai
báo hàng mẫu dùng để trình mẫu và giới thiệu cho khách không sử dụng cho mục đích kinh
doanh được miễn kiểm tra chất lượng khi nhập khẩu theo điểm c khoản 7 Điều 1 Nghị định
số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018. Tuy nhiên Hải quan Chi Cục Hải quan
Chuyển Phát Nhanh TP Hồ Chí Minh không đồng ý vì Nghị định số 74/2018/NĐ-CP quy
đinh: “c) Mẫu hàng để quảng cáo không có giá trị sử dụng; hàng mẫu để nghiên cứu khoa
học, nghiên cứu phục vụ sản xuất; mẫu hàng để thử nghiệm phục vụ giám định, chứng
nhận phù hợp quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, thử nghiệm liên phòng;.”. Hải quan nói rằng
hàng mẫu của công ty là sản phẩm hoàn chỉnh có giá trị sử dụng nên không được miễn kiểm
tra chất lượng. Vì vậy công ty gặp khó khăn khi nhập khẩu hàng mẫu phục vụ việc phát triển
kinh doanh, tìm kiếm đơn hàng của công ty. Hiện nay tất cả các lô hàng của công ty nhập
khẩu hàng không nhằm mục đích kinh doanh loại hình phi mậu dịch và hàng mẫu free of
charge nhà cung cấp gửi để giới thiệu sản phẩm cho khách hàng không sử dụng vào mục đích
kinh doanh đều bị vướng không được thông quan làm phát sinh rất nhiều rắc rối cho công ty
chúng tôi như trễ hàng để giới thiệu cho khách, phát sinh nhiều chi phí lưu kho.
Kính mong cơ quan xem xét về những kiến nghị trên và có hướng xử lý tốt hơn.
Công ty xin trân trọng cảm ơn!

Ký tên
(Ghi rõ họ tên)